

Số: 72 /KH-CTĐ

Càn Đước, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng thí điểm Đội Sơ cấp cứu trực thuộc Hội Chữ thập đỏ cơ sở xã, thị trấn; Hội CTĐ CS Trường THCS & THPT và THPT

Căn cứ luật hoạt động Chữ thập đỏ ngày 03/6/2008;

Căn cứ Thông tư số 17/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của Bộ Y tế Quy định về hoạt động của Trạm, Điểm Sơ cấp cứu của Hội Chữ thập đỏ;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-HCTĐ-CSSK ngày 10/9/2024 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Long An về việc hướng dẫn thành lập Điểm, Trạm, Đội sơ cấp cứu thuộc Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) đến năm 2027.

Hội Chữ thập đỏ huyện Càn Đước ban hành Kế hoạch thành lập Đội Sơ cấp cứu (SCC) thuộc Hội Chữ thập đỏ cơ sở xã, thị trấn; Hội CTĐ CS Trường THCS & THPT và THPT, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về nguy cơ thương tích và tử vong trong tai nạn trong các trường hợp: tham gia giao thông đường bộ, tai nạn trong Trường học; thiên tai, thảm họa xảy ra; nhằm gửi thông điệp và về tầm quan trọng của SCC ban đầu trong những tình huống khẩn cấp tai nạn thương tích xảy ra.

- Thí điểm củng cố, nâng cao chất lượng Đội sơ cấp cứu của Hội chữ thập đỏ tại các tuyến đường trọng điểm và các điểm đen về tai nạn giao thông trên các tuyến đường bộ quan trọng của các xã, thị trấn; tai nạn trong Trường học; địa bàn gần cửa biển, sông lớn,... để sẵn sàng sơ cứu, trợ giúp nạn nhân kịp thời, hiệu quả; góp phần hạn chế rủi ro đến tính mạng. Củng cố và phát triển lực lượng tình nguyện viên SCC phải đáp ứng được yêu cầu công tác sơ cấp cứu.

- Huy động sự hỗ trợ của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội để tổ chức các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trong giao thông đường bộ, đường thủy; thiên tai; thảm họa; nâng cao kiến thức và kỹ năng sơ cấp cứu cho cộng đồng, tập thể nhà trường và học sinh. Quảng bá hình ảnh và vai trò của tổ chức Hội Chữ thập đỏ trong hoạt động sơ cấp cứu ban đầu dựa vào cộng đồng. Tăng cường công tác phối hợp giữa Hội CTĐ và ngành Y tế, góp phần Chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn.

II. Chỉ tiêu; nội dung hoạt động Đội, Điểm SCC

1. Chỉ tiêu

- 100% các Hội CTĐ CS xã, thị trấn; xã, thị trấn; Trường THCS & THPT và THPT xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện, trong đó mỗi xã, thị trấn có ít nhất 01 Điểm sơ cấp cứu theo 17/2014/TT-BYT ngày 02/6/2014 của Bộ Y tế do Hội quản lý; do hiện nay chưa đủ điều kiện thành lập Điểm SCC, thì Hội CTĐ CS xã, thị trấn cùng cố 01 Đội SCC từ Tổ SCC đã có, được dự tập huấn ở tỉnh, huyện; sau hoạt động 01

hoạt động, nâng lên thành Điểm SCC; -100% tình nguyện viên (TNV) Đội SCC được tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu.

2. Nội dung hoạt động, trang bị cho Đội SCC

*** Cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động**

- Có dụng cụ sơ cấp cứu; số điện thoại các thành viên Đội để liên thông báo khi có tai nạn; có phiếu sơ cấp cứu; số ghi chép lưu trữ tại điểm. Khi thực hiện nhiệm vụ, TNV được sử dụng thẻ TNV sơ cấp cứu CTĐ và áo đồng phục CTĐ.

- Bộ nẹp cổ định gãy xương; bông, băng, băng ga rô, gạc, cồn sát trùng; Túi cứu thương; cáng cứu thương; Dụng cụ SCC được cập nhật bổ sung sau khi sử dụng.

Về nhân lực

- Mỗi đội SCC có 05 người trở lên; có 1 đến 2 tình nguyện viên cấp I, hoặc các thành viên đã được tập huấn huyện, tỉnh; phối hợp lồng ghép dân quân tự vệ, ban bảo vệ dân phố; phân công thành viên trực điện thoại. Tình nguyện viên Chữ thập đỏ có tâm huyết, phải đáp ứng được yêu cầu công tác SCC, có sức khỏe.

* **Thẩm quyền thành lập:** Đội SCC do Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn; Hội CTĐ CS các Trường Trường THCS & THPT và THPT Quyết định thành lập.

*** Hồ sơ thành lập Đội SCC**

- Kế hoạch thành lập đội SCC; Quyết định của Ban Thường vụ Hội CTĐ CS xã, thị trấn; Trường THCS & THPT và THPT về việc thành lập Đội SCC; Danh sách TNV của Đội; Địa điểm hoạt động (*Có thể nhà Văn hóa ấp, nhà dân, phòng Y tế của Trường*); Sổ quản lý hoạt động; Mẫu báo cáo.

3. Thời gian thực hiện

- Từ 25/9 đến 30/9/2024: Huyện hội xây dựng Dự thảo Kế hoạch gửi Hội CTĐ CS xã, thị trấn đóng góp ý kiến và ban hành.

- Từ 01/10 đến 25/10/2024: Hội CTĐ CS các xã, thị trấn; Hội CTĐ các Trường THCS & THPT và THPT xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện (*Huyện hội gửi Kế hoạch mẫu*), gửi Kế hoạch về Huyện hội đến ngày 20/10/2024; thực hiện các bước và nội dung theo hướng dẫn trong Kế hoạch của Huyện hội.

- Từ 25/10 đến 30/10/2024 ra Quyết định thành lập Đội SCC gửi về Huyện hội hạn cuối ngày 30/10/2024 (*Huyện hội gửi mẫu QĐ*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện

- Xây dựng Dự thảo Kế hoạch gửi Hội CTĐCS các xã, thị trấn đóng góp ý kiến trước khi ban hành. Hướng dẫn thành lập Đội SCC từ Tổ SCC đã được tỉnh tập huấn.

- Hướng dẫn thực hiện; theo dõi tiến độ thực hiện; thu thập thông tin, báo cáo Tình hội những khó khăn vướng mắc; hỗ trợ các biểu mẫu (*Kế hoạch, Quyết định, ...*)

- Xin ý kiến Tình hội cho Hội CTĐ CS xã, thị trấn vận động Mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí trang bị tối thiểu cho Đội và hoạt động của Đội; đồng thời Tình hội kiến nghị UBND các cấp hỗ trợ, tạo điều kiện cho việc thành lập và hoạt động của Đội, Điểm SCC.

2. Hội Chữ thập đỏ CS các xã, thị trấn; Hội CTĐ CS Trường THCS & THPT và THPT.

- Căn cứ Kế hoạch của Huyện hội, xây dựng Kế hoạch (*Theo mẫu*) để thành lập mỗi 01 Đội SCC từ Tổ SCC đã có, đã được dự tập huấn do Huyện, Tỉnh hội tổ chức.

- Các bước xây dựng Đội SCC gồm: Phát triển thêm thành viên Đội SCC từ Tổ SCC có tối thiểu 05 thành viên trở lên (Đội thuộc xã, thị trấn: Ngoài Cán bộ Chi hội, Y tế áp, cơ cấu thêm Dân quân, An ninh viên áp, khu phố, Thanh niên xung kích CTĐ; Đội SCC Trường học: Cán bộ Y Tế Trường học, Cán bộ Đoàn TN mỗi khối lớp, Đoàn viên...); Chủ tịch CTĐ CS họp Đội SCC đã dự kiến, thông qua mục đích yêu cầu thành lập Đội SCC, thông qua nhân sự Đội trưởng, Đội phó; Ra Quyết định thành lập Đội SCC; gửi Quyết định về Huyện hội.

- Tổ chức huấn luyện kiến thức, kỹ năng SCC cho tình nguyện viên trong Đội và người dân. Huy động nguồn lực hoạt động cho Đội sơ cấp cứu Chử thập đỏ gồm: đề xuất UBND xã, thị trấn, Ban Giám hiệu Nhà trường hỗ trợ trang bị tối thiểu thiết bị, dụng cụ cơ bản như quy định trên; vận động Nhà tài trợ, Mạnh thường quân về kinh phí để trang bị và hoạt động của Đội.

Trên đây là Kế hoạch của Hội CTĐ huyện Tân Đức về việc xây dựng thí điểm Đội SCC trực thuộc Hội CTĐ các xã, thị trấn và Hội CTĐ CS Trường THCS & THPT và THPT; Huyện hội rất mong sự quan tâm của UBND các xã, thị trấn; Ban Giám hiệu các Trường THCS & THPT và THPT; Huyện hội yêu cầu Hội CTĐ CS các xã, thị trấn; Hội CTĐ CS Trường THCS & THPT và THPT triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản hồi cho Huyện hội để có hướng giải quyết hoặc báo cáo Tỉnh hội giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Hội (b/c);
- TT.HU; UBND huyện (b/c);
- Ban Dân vận HU;
- Phòng Nội vụ;
- MTTQ huyện;
- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Hội CTĐ CS (t/h)
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trương Thành Phương